


Skatteministeriet

26. maj 2015
J.nr. 14-3199081

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 124 - Forslag til lov om ændring af tonnageskatteloven og sømandsbeskatningsloven (Udvidelse af tonnageskatteordningen med en række specialskibe).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 8 af 21. maj 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ole Birk Olesen (LA).

Benny Engelbrecht

/ Lise Bo Nielsen



Spørgsmål

Hvor mange mia. kr. udgør rabatten ved tonnageskatning sammenlignet med selskabsbeskatning, og hvor stor en selskabsskatteprocent svarer denne beskatning til?

Svar

I forbindelse med det lovforberedende arbejde ved indførelsen af tonnageskatteordningen i 2002 blev det vurderet, at mindreprovenuet (skatteudgiften) på sigt ville udgøre ca. 100 mio. kr. årligt (2002-niveau). Dette skøn er forbundet med betydelig usikkerhed.

Et selskab eller en sambeskatningskreds kan både have normal selskabsskattepligtig indkomst og tonnageskattepligtig indkomst, der selvangives samlet. Det er således ikke umiddelbart muligt isoleret at opgøre, hvor stor en del af den samlede selskabsskat, der vedrører tonnageskatningen. Endvidere er det ikke umiddelbart muligt at beregne, hvad beskatningen ville have været, hvis indkomsten var opgjort efter de almindelige selskabsskatte regler, da dette vil kræve selskabsspecifikke oplysninger om bl.a. afskrivninger og tidligere års underskud.

Skattesatsen i tonnageskatteordningen svarer til den almindelige selskabsskattesats på 23,5 pct. i 2015 (22 pct. fra og med 2016), men opgørelsen af den skattepligtige indkomst afviger fra de almindelige selskabsskatte regler. Ved anvendelse af tonnageskatteordningen opgøres den skattepligtige indkomst ud fra skibenes nettotonnage og ikke på baggrund af rederiets skattemæssige overskud som ved de almindelige selskabsskatte regler. I tonnageskatteordningen gives ikke fradrag for afskrivninger og andre omkostninger, og rederierne vil også skulle betale tonnageskat i år med underskud. Det er på denne baggrund ikke muligt at sige noget generelt om den effektive beskatningssats ved tonnageskatteordningen.